

Số : 228 /KH-THPTLT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
TRIỂN KHAI GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG  
NĂM HỌC 2022 - 2023**

Căn cứ văn bản số 3083 /KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường tháng 9 – 2022”

Căn cứ văn bản số 3271 /SGDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch số 288/KH-THPTLT của trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) đường bộ trong trường giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ kế hoạch kinh phí Chính trị tư tưởng và kế hoạch năm học 2022 - 2023 của trường THPT Lý Thường Kiệt;

Trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch giáo dục an toàn giao thông trong năm học 2022 – 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Hoàn thiện kế hoạch giáo dục ATGT đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, (ATGT) và văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung môn GD&CD và hoạt động giáo dục trong năm học 2022-2023;
- Tham gia tích cực chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh cấp THPT.
- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông của học sinh, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.

**II. Yêu cầu**

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; hướng dẫn và vận động cha mẹ học sinh tham gia thực hành quy tắc an toàn giao thông cho học sinh.

- Tăng cường vai trò các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và phối hợp với chính quyền địa phương trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh và giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông**

Xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh tập trung vào một số nội dung trọng tâm như sau:

##### **a. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ**

Giáo dục học sinh các quy tắc giao thông đường bộ; quy định về điều kiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh.

Hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

##### **b. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt**

Tuyên truyền cho học sinh thực hiện đúng quy định đảm bảo an toàn giao thông đường sắt:

+ Không vượt rào chắn đường ngang, vượt qua đường ngang khi đèn đỏ bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh.

+ Không phá hoại công trình, phương tiện và cơ sở vật chất ngành đường sắt.

+ Không ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu; để chướng ngại vật, đồ chất độc hại, chất phè thải trong phạm vi công trình đường sắt.

##### **c. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa**

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh và văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông đường thủy nội địa.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh mặc áo phao, dụng cụ cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy.

#### **2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh (đặc biệt những hành vi như dừng, đỗ xe

không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phần đường, làn đường quy định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm và việc học sinh điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện quy định của pháp luật).

- Tổ chức ký kết liên tịch với công an huyện Hóc Môn nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; phối hợp với địa phương thường xuyên bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội nón bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh đi học bằng xe buýt, xe ô tô đưa đón.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và đánh giá thi đua trong năm học.

- Thực hiện kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học và các hoạt động của nhà trường.

- Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các loại hình tuyên truyền an toàn giao thông tại đơn vị.

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

- Tổ chức Lễ phát động và xây dựng Kế hoạch an toàn giao thông năm học 2022 – 2023, tháng 10 năm 2022.

- Tổ chức chương trình “An toàn giao thông cho nữ cưới ngày mai” cấp trường năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng an toàn giao thông (tháng 9)

- Tham gia, tổ chức hội thi thiết kế, xây dựng kế hoạch dạy học "ATGT cho nữ cưới ngày mai" THCS cấp huyện, cấp Trường THPT.

- Tham gia hội thi "ATGT cho nữ cưới ngày mai" cấp Thành phố cho học sinh cấp THPT.

- Tổ chức họp cha mẹ học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường về việc không giao xe máy trên 50cc cho con em chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm con em khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện.

- Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự trước cổng trường; tổ chức các chương trình tuyên truyền về văn hóa giao thông trong học sinh và giáo viên giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường trong giờ cao điểm; thực hiện nghiêm phương án chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về bố trí lạch giờ vào học và tan trường để góp phần giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông. Mở

cổng trường cho cha mẹ học sinh vào đón con em, có phương án hướng dẫn cha mẹ học sinh đậu xe đúng quy định, tuyệt đối không để cha mẹ học sinh đậu xe dưới lòng đường khi đón học sinh.

#### **IV. BIỆN PHÁP XỬ LÝ HỌC SINH VI PHẠM LUẬT GIAO THÔNG:**

Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá hạnh kiểm của học sinh. Xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm Luật Giao thông, cụ thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời cha mẹ học sinh vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; **hạ một bậc trong đánh giá xếp loại hạnh kiểm theo đợt**. Sau khi xử lý các trường hợp học sinh vi phạm Luật Giao thông nhà trường sẽ gửi văn bản báo cáo về Phòng Công tác chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo.

*Noi nhận:*

- Phòng CTTT Sở GD - ĐT (*để báo cáo*);
- Như trên
- Lưu VT.



Phạm Văn Thỏa